
SECTEUR MAROCAIN DES ASSURANCES

Situation liminaire – Exercice2013

Mars 2014



Chiffre d'Affaires global

Primes 
émises

Assurances Vie & Capitalisation 8 590,5         
Assurances Individuelles 5 192,3         
Assurances Groupes 1 987,8         
Assurances Populaires 0,02              
Capitalisation 1 257,7         
Contrats à Capital Variable 152,7            

Assurances Non Vie 18 011,2       
Accidents Corporels 3 068,8         
Accidents du Travail 2 140,4         
Automobile 8 497,1         
Responsabilité Civile Générale 509,5            
Incendie 1 255,4         
Assurances des Risques Techniques 377,1            
Transport 587,4            
Autres Opérations Non Vie 606,7            
Assistance - Crédit - Caution 968,9            

Acceptations en réassurance 131,9            
Acceptations Vie 8,1                
Acceptations Non Vie 123,8            

Total 26 733,6       
En millions de dirhams

Structure du Chiffre d'Affaires

Chiffre 
d'Affaires

Contribution
Evolution 
2012/2013

Assurances Vie et Capitalisation 8 590,5         32,1% -2,7%

Secteur Marocain des Assurances 

Primes émises au titre de l'exercice 2013

7 717   
8 839   8 599   

16 177
17 189

18 135

2011 2012 2013

Assurances Vie & Capitalisation Assurances Non Vie

Assurances Vie et Capitalisation 8 590,5         32,1% -2,7%
Automobile 8 497,1         31,8% 5,9%
Accidents Corporels 3 068,8         11,5% 4,3%
Accidents du Travail 2 140,4         8,0% 4,9%
Incendie 1 255,4         4,7% 2,6%
Assistance - Crédit - Caution 968,9            3,6% 15,3%
Transport 587,4            2,2% -10,7%
Autres Opérations Non Vie 606,7            2,3% 15,4%
Responsabilité Civile Générale 509,5            1,9% 6,8%
Risques Techniques 377,1            1,4% 11,7%
Acceptations en réassurance 131,9            0,5% -29,7%

Total 26 733,6       100% 2,7%
En millions de dirhams

Evolution du Chiffre d'Affaires 

2011 2012 2013
Evolution 
2012/2013

Evolution 
2011/2012

Assurances Vie & Capitalisation 7 717,0      8 839,1     8 598,6     -2,7% 14,5%
Assurances Individuelles 4 626,1         5 596,8         5 192,3         -7,2% 21,0%
Assurances de Groupes 1 727,2         2 026,9         1 987,8         -1,9% 17,4%
Assurances Populaires 0,2                0,24              0,02              -92,9% 19,8%
Capitalisation 967,0            933,5            1 257,7         34,7% -3,5%
Contrats à Capital Variable 330,1            218,9            152,7            -30,3% -34%
Acceptations Vie 66,4              62,8              8,1                -87,1% -5,4%

Assurances Non Vie 16 177,0    17 188,6   18 135,0   5,5% 6,3%
Accidents Corporels 2 799,6         2 941,2         3 068,8         4,3% 5,1%
Accidents du Travail 1 957,3         2 039,5         2 140,4         4,9% 4,2%
Automobile 7 531,3         8 020,9         8 497,1         5,9% 6,5%
Responsabilité Civile Générale 490,5            477,0            509,5            6,8% -2,8%
Incendie 1 062,7         1 223,6         1 255,4         2,6% 15,1%
Risques Techniques 339,5            337,7            377,1            11,7% -0,5%
Transport 730,0            657,5            587,4            -10,7% -9,9%
Autres Opérations Non Vie 405,6            525,8            606,7            15,4% 29,6%
Assistance - Crédit - Caution 763,7            840,6            968,9            15,3% 10,1%
Acceptations Non Vie 96,8              124,9            123,8            -0,9% 29,0%

Total 23 894,0       26 027,7       26 733,6       2,7% 8,9%

Fédération Marocaine des Sociétés d’Assurances et de R éassurance - Mars 2014 Source D.03



Assurances Vie et Non Vie

2011 2012 2013
Evolution 
2012/2013

Part marché

Atlanta 1 211,0             1 331,6            1 438,8            8,0% 5,4%
Axa Assistance Maroc 36,3                  47,4                 88,4                 86,5% 0,3%
Axa Assurance Maroc 3 273,9             3 482,1            3 647,5            4,8% 13,6%
CAT 662,2                657,1               648,7               -1,3% 2,4%
Euler Hermes ACMAR 82,3                  73,5                 90,5                 23,2% 0,3%
ISAAF  Assistance 308,7                297,3               297,6               0,1% 1,1%
MAMDA 554,9                628,9               725,2               15,3% 2,7%
Maroc Assistance Internationale 326,0                357,0               391,4               9,6% 1,5%
Marocaine Vie 1 010,6             1 080,7            1 011,0            -6,4% 3,8%
MATU 215,2                214,1               221,3               3,3% 0,8%
MCMA 1 165,9             1 233,4            1 433,5            16,2% 5,4%
Rma Watanya 4 378,6             5 085,1            4 826,8            -5,1% 18,1%
Saham Assurance 3 038,0             3 227,4            3 501,7            8,5% 13,1%
Sanad 1 293,5             1 438,6            1 461,8            1,6% 5,5%
Wafa Assurance 5 280,0             5 728,0            5 737,8            0,2% 21,5%
Wafa Ima Assistance 6,6                    65,1                 106,6               63,9% 0,4%
Zurich 1 050,1             1 080,5            1 105,0            2,3% 4,1%

Total            23 893,9             26 027,7              26 733,6   2,7% 100,0%
En millions de dirhams

Assurances Vie (y compris les acceptations en réassurance)

2011 2012 2013
Evolution 
2012/2013

Part marché

Atlanta 106,0                149,3               167,4               12,1% 1,9%
Axa Assistance Maroc - -                     -                      - -
Axa Assurance Maroc 727,7                790,5               854,0               8,0% 9,9%
CAT - -                     -                      - -
Euler Hermes ACMAR - -                     -                      - -

Primes émises par entreprise d'assurances

Exercice 2013

ISAAF Mondiale Assistance - -                     -                      - -
MAMDA - -                     -                      - -
Maroc Assistance Internationale - -                     -                      - -
Marocaine Vie 958,4                1 023,4            948,3               -7,3% 11,0%
MATU - -                     -                      - -
MCMA 771,7                825,3               1 010,3            22,4% 11,7%
Rma Watanya 1 740,9             2 345,7            2 201,7            -6,1% 25,6%
Saham Assurance 471,0                455,1               393,2               -13,6% 4,6%
Sanad 85,6                  209,2               179,1               -14,4% 2,1%
Wafa Assurance 2 828,5             3 019,5            2 818,6            -6,7% 32,8%
Wafa Ima Assistance - -                     -                      - 0,0%
Zurich 27,2                  21,2                 26,0                 22,4% 0,3%

Total              7 717,0               8 839,1                8 598,6   -2,7% 100,0%
En millions de dirhams

Assurances Non Vie (y compris les acceptations en réassurance)

2011 2012 2013
Evolution 
2011/2012

Part marché

Atlanta 1 105,0             1 182,3            1 271,4            7,5% 7,0%
Axa Assistance Maroc 36,3                  47,4                 88,4                 86,5% 0,5%
Axa Assurance Maroc 2 546,3             2 691,6            2 793,5            3,8% 15,4%
CAT 662,2                657,1               648,7               -1,3% 3,6%
Euler Hermes ACMAR 82,3                  73,5                 90,5                 23,2% 0,5%
ISAAF Assistance 308,7                297,3               297,6               0,1% 1,6%
MAMDA 554,9                628,9               725,2               15,3% 4,0%
Maroc Assistance Internationale 326,0                357,0               391,4               9,6% 2,2%
Marocaine Vie 52,2                  57,3                 62,7                 9,5% 0,3%
MATU 215,2                214,1               221,3               3,3% 1,2%
MCMA 394,2                408,0               423,1               3,7% 2,3%
Rma Watanya 2 637,7             2 739,4            2 625,0            -4,2% 14,5%
Saham Assurance 2 567,0             2 772,4            3 108,5            12,1% 17,1%
Sanad 1 207,9             1 229,4            1 282,7            4,3% 7,1%
Wafa Assurance 2 451,6             2 708,5            2 919,2            7,8% 16,1%
Wafa Ima Assistance 6,6                    65,1                 106,6               63,9% 0,6%
Zurich 1 022,9             1 059,3            1 079,1            1,9% 6,0%

Total            16 177,0             17 188,6              18 135,0   5,5% 100,0%
En millions de dirhamsEn millions de dirhams

Fédération Marocaine des Sociétés d’Assurances et d e Réassurance - Mars 2014



Catégories Atlanta
Axa 

Assistance 
Maroc

Axa 
Assurance 

Maroc
CAT

Euler 
Hermes 
ACMAR

Isaaf 
Assistance

MAMDA
Maroc 

Assistance
Marocaine Vie MATU MCMA Rma Watanya

Saham 
Assurance

Sanad
Wafa 

Assurance
Wafa Ima 

Assisitance

Zurich 
Assurance 

Maroc
Total

Assurances Vie et Capitalisation 167 361    -              851 663    -          -       -             -         -            948 331     -         1 010 304 2 201 747   387 500      179 077     2 818 574  -             25 973      8 590 529    
Assurances Individuelles 87 352      -              23 216      -          -       -             -         -            612 158     -         271 081    1 886 579   86 457        154 383     2 070 897  -             197           5 192 320    

En cas de décès 87 352          -                 8 569           -             -          -                -            -               227 996        -            271 061        319 346          7 892              52 681          170 273        -                197              1 145 367       

En cas de vie -                -                 -               -             -          -                -            -               374 809        -            20                 1 567 402       78 565            101 701        1 900 624     -                -               4 023 121       

Mixtes -                -                 14 647         -             -          -                -            -               9 353            -            -                169-                 -                  -                -                -                -               23 831            
Assurances Groupes 47 266      -              273 245    -          -       -             -         -            183 477     -         69 625      315 168      301 043      24 569       747 676     -             25 776      1 987 846    

En cas de décès 47 266          -                 272 892       -             -          -                -            -               2 214            -            40 317          81 996            169 615          24 569          578 454        -                25 776         1 243 099       

En cas de vie -                -                 353              -             -          -                -            -               168 517        -            29 308          233 172          131 428          -                169 223        -                -               732 001          

Mixtes -                -                 -               -             -          -                -            -               12 746          -            -                -                  -                  -                -                -                -               12 746            
Assurances populaires -            -              -            -          -       -             -         -            17              -         -            -              -              -             -             -             17                
Capitalisation 32 743      -              555 202    -          -       -             -         -            -             -         669 598    -              -              125            -             -             1 257 668    

Individuelle 30 723          -                 201 779       -             -          -                -            -               -                -            596 270        -                  -                  125               -                -                828 897          

Groupe 2 020            -                 353 423       -             -          -                -            -               -                -            73 328          -                  -                  -                -                -                428 771          
Contrats à capital variable -               -                -              -           -         -               -           -              152 679       -           -              -                -                -               -               -               152 679         
Assurances individuelles en cas de décès -                 -                   
Assurances Non Vie 1 271 402 88 440       2 753 872 648 711  90 515 286 751     719 076 391 260    62 707       221 275 423 146    2 625 014   3 051 176   1 282 699  2 919 211  96 878       1 079 068 18 011 200  
Accidents corporels - Maladies - Maternité 403 419    -             501 248    -          -       -             29 679   -            62 707       1 194     24 305      584 579      607 606      167 337     546 666     -             140 028    3 068 767    

Individuelles accidents 12 070          -                18 763         -             -          -                3 924        -               34 804          241           3 380            10 524            48 428            3 950            26 813          -                10 081         172 978          

Invalidité 43 211          -                77 166         -             -          -                -            -               5 775            -            -                79 622            26 283            19 103          87 702          -                19 506         358 367          

Maladie - maternité 346 459        -                394 890       -             -          -                7 586        -               22 128          -            11 454          483 267          527 567          137 528        414 383        -                108 621       2 453 883       

Personnes transportées en automobile 1 679            -                10 429         -             -          -                18 169      -               -                953           9 471            11 166            5 328              6 757            17 769          -                1 820           83 541            
Accidents du travail et Maladies Professionnelles 186 502    -             474 332    -          -       -             75 438   -            -             4 592     55 438      396 943      276 382      146 615     402 305     -             121 895    2 140 442    
Automobile 426 078    -             1 236 193 648 711  -       -             223 388 -            -             214 705 269 368    1 160 567   1 752 105   662 073     1 329 644  -             574 232    8 497 064    

Responsabilité civile 385 995        -                1 036 102    641 029    -          -                190 456    -               -                198 982    222 562        955 099          1 571 193       597 680        1 103 095     -                507 283       7 409 475       

Véhicules de tourisme 217 508        -                626 305       -          -                69 359      -               -                45 398      172 868        656 206          1 013 372       330 325        735 214        -                293 811       4 160 366       

Véhicules utilitaires de moins de 3,5 t 63 541          -                147 670       -             -          -                67 375      -               -                9 912        15 104          96 976            208 083          97 520          205 724        -                67 356         979 260          

Véhicules utilitaires de 3,5 t et plus 39 165          -                85 271         -             -          -                31 161      -               -                6 284        13 624          62 701            105 128          61 642          84 739          -                37 158         526 873          

Véhicules affectés au transport public de voyageurs -                -                -               580 827    -          -                -            -               -                125 710    -                -                  -                  -                -                -                -               706 537          

Véhicules à deux ou trois roues 49 985          -                111 610       -             -          -                3 755        -               -                6 073        12 373          114 310          191 756          -                77 417          -                45 716         612 995          
15 795          -                65 247         60 202       -          -                18 806      -               -                5 605        8 593            24 905            52 854            108 193        -                -                63 242         423 442          

Détails des primes émises par entreprise d'assurances - Exercice 2013

Véhicules divers 15 795          -                65 247         60 202       -          -                18 806      -               -                5 605        8 593            24 905            52 854            108 193        -                -                63 242         423 442          

Garanties autres que responsabilité civile 40 082          -                200 091       7 682         -          -                32 932      -               -                15 724      46 806          205 469          180 912          64 394          226 549        -                66 950         1 087 590       
Responsabilité civile générale 50 958      -             95 023      -          -       -             15 215   -            -             729        8 493        73 278        83 365        41 115       97 656       -             43 658      509 490       

R.C résultant de l'emploi de véhicules fluviaux et maritimes -                -                -               -             -          -                -            -               -                -            -                -                  38 171            -                -                -                -               38 171            

R.C résultant de l'emploi de véhicules aériens -                -                1 305           -             -          -                -            -               -                -            -                -                  -                  -                -                -                -               1 305               

Autres responsabilités civiles 50 958          -                93 718         -             -          -                15 215      -               -                729           8 493            73 278            45 194            41 115          97 656          -                43 658         470 014          
Incendie et éléments naturels 111 639    -             254 587    -          -       -             20 448   -            -             55          34 336      182 435      130 937      158 349     271 451     -             91 192      1 255 429    

Incendie 110 433        -                246 172       -             -          -                20 448      -               -                55             34 336          182 435          130 285          158 349        271 451        -                87 919         1 241 882       

Eléments naturels -                -                -               -             -          -                -            -               -                -            -                -                  -                  -                -                -                506              506                  

Pertes pécuniaires 1 206            -                8 416           -             -          -                -            -                -            -                -                  652                 -                -                -                2 767           13 041            
Assurances des risques techniques 20 953      -             57 015      -          -       -             -         -            -             -         2 114        59 475        70 662        17 358       102 772     -             46 703      377 051       

Tous risques chantiers 12 072          -                35 177         -             -          -                -            -               -                -            2 114            22 752            55 660            17 358          80 535          -                27 254         252 922          

Tous risques montage -                -                -               -             -          -                -            -               -                -            -                -                  321                 -                -                -                -               321                  

Bris de machines 4 443            -                8 474           -             -          -                -            -               -                -            -                12 614            2 106              -                8 985             -                15 657         52 279            

Tous risques informatiques 479               -                416              -             -          -                -            -               -                -            -                -                  764                 -                -                -                568              2 227               

Pertes pécuniaires 52                 -                178              -             -          -                -            -               -                -            -                -                  12                   -                -                -                90                 333                  

Responsabilité civile décenale 3 907            -                12 770         -             -          -                -            -               -                -            -                24 110            11 800            -                13 252          -                3 132           68 970            
Transport 70 988      -             83 186      -          -       -             -         -            -             -         1 272        88 135        117 551      70 402       114 062     -             41 768      587 365       

Maritime  Corps 17 845          -                24 319         -             -          -                -            -               -                -            -                32 092            12 392            29 256          21 212          -                130              137 246          

Maritime  facultés 43 567          -                45 988         -             -          -                -            -               -                -            -                40 402            52 117            27 193          86 191          -                31 826         327 284          

Marchandises transportées par voie terrestre 7 124            -                10 329         -             -          -                -            -               -                -            1 272            11 792            12 309            13 292          -                -                9 813           65 931            

Aviation corps 2 451            -                2 550           -             -          -                -            -               -                -            -                3 849              40 733            661               6 659             -                -               56 903            
Autres opérations 865           -             37 227      -          -       -             354 908 -            -             -         27 820      79 601        12 570        19 450       54 655       -             19 591      606 687       

Vol 827               -                20 546         -             -          -                109           -               -                -            1 345            42 403            3 330              19 378          23 572          -                16 224         127 734          

Grêle ou gelée -                -                -               -             -          -                15 185      -               -                -            -                -                  -                  -                -                -                -               15 185            

Mortalité du bétail -                -                -               -             -          -                -            -               -                -            -                -                  -                  -                -                -                -               -                  

Assurance récolte -                -               -             338 980    -               -                -            -                -                  -                  -                -                -               338 980          

Protection juridique -                -               -             -                -            -                  -                  -                -                -               -                  

Assurances pour pertes pécuniaires -                -               -             -                -            -                  -                  -                -                -               -                  

Autres 38                 -                16 681         -             -          -                634           -               -                -            26 475          37 198            9 240              72                 31 084          -                3 367           124 788          
Assistance - crédit - caution -            88 440       15 062      -          90 515 286 751     -         391 260    -             -         -            -              -              -             -             96 878       -            968 905       

Assistance -                88 440          -               -             -          286 751        -            391 260       -                -            -                -                  -                  -                -                96 878          -               863 328          

Assurance crédit -                -                15 062         -             90 515    -                -            -               -                -            -                -                  -                  -                -                -                -               105 577          
Assurance caution -                -                -               -             -          -                -            -               -                -            -                -                  -                  -                -                -                -               -                  

Acceptations en réassurance -            -             41 971      -          -       10 888       6 128     98             -             -         -            5                 63 026        -             45              9 756         -            131 916       
Acceptations vie -            -             2 332        -          -       -             -         -            -             -         -            -              5 743          -             34              -             -            8 110           
Acceptations non-vie -            -             39 638      -          -       10 888       6 128     98             -             -         -            5                 57 283        -             11              9 756         -            123 807       

Total Général 1 438 762 88 440       3 647 505 648 711  90 515 297 639     725 204 391 358    1 011 038  221 275 1 433 450 4 826 766   3 501 702   1 461 776  5 737 830  106 633     1 105 041 26 733 645  

Fédération Marocaine des Sociétés d’Assurances et d e Réassurance - Mars 2014 En milliers de dirhams


